


 

 

ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลสะแกราช 

 

 

เรื่อง 

การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2566 

 

 

ของ 

องค์การบริหารส่วนตำบลสะแกราช 

อำเภอปักธงชัย  จังหวัดนครราชสีมา 



บันทึกหลักการและเหตผุล 
ประกอบข้อบัญญัตอิงคก์ารบริหารส่วนตำบลสะแกราช 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ. 2566 

................................... 

 
หลักการ 

กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมัน เพ่ือบังคับใช้กับอาคารที่จะปลูกใหม่และอาคาร สิ่งปลูก
สร้างที่มีอยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลง
หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในตำบล เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาคุณภาพของน้ำ 

เหตุผล 

ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 18 และมาตรา 20 (3)  
ประกอบกับมาตรา 67 (2) และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจในการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการติดตั้ง 
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร โดยให้ออกเป็นข้อบัญญัติท้องถิ่น จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลนี้ 



ข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช 
เรื่อง การติดตั้งบ�อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566  

 

โดยท่ีเป
นการสมควรตราข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช เรื่อง การติดต้ังบ�อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห� งพระราชบัญญั ติสภาตำบลและองค�การบริหาร  
ส�วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก�ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 20 (3) แห�งพระราชบัญญัติสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก�ไขเพ่ิมเติม องค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช โดยความเห็นชอบของสภาองค�การ
บริหารส�วนตำบลสะแกราช และนายอำเภอป=กธงชัย จังหวัดนครราชสีมา จึงออกข�อบัญญัติไว�ดังต�อไปนี้  

ข�อ ๑ ข�อบัญญัตินี้เรียกว�า “ข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตําบลสะแกราช เรื่อง การติดต้ังบ�อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566” 

ข�อ ๒ ข�อบัญญัตินี้ให�ใช�บังคับต้ังแต�วันถัดจากวันประกาศโดยเปCดเผย ณ องค�การบริหารส�วนตำบล
สะแกราช เป
นต�นไป 

ข�อ ๓ บรรดาข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตําบลหรือข�อบังคับ ระเบียบ และคําสั่งอ่ืนใดของ  
องค�การบริหารส�วนตําบล ซ่ึงขัดหรือแย�งกับข�อบัญญัตินี้ ให�ใช�ข�อบัญญัตินี้แทน  

ข�อ ๔ ในข�อบัญญัตินี้ 
“อาคาร” หมายความว�า ตึก บ�าน เรือน ร�านค�า ร�านอาหาร สํานักงานหรือสิ่งปลูกสร�างอย�างอ่ืน  

ซ่ึงบุคคลอาจเข�าอาศัยหรือใช�สอยได� 
“บ�อดักไขมัน” หมายความว�า สิ่งท่ีใช�แยกจําพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซ่ึงผ�านการใช�แล�ว  
“การระบายน้ำ” หมายความว�า การผันน้ำ การปล�อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทําอ่ืนใด

ท่ีเป
นการถ�ายเทน้ำ 
“แหล�งระบายน้ำ” หมายความว�า ทางหรือท�อระบายน้ำ ลํากระโดง ลําราง คู คลอง แม�น้ำ ทะเล  

และแหล�งน้ำสาธารณะ แหล�งน้ำธรรมชาติและแหล�งน้ำท่ีเป
นของเอกชน ซ่ึงมีทางเชื่อมต�อ หรือสามารถไหล
ไปสู�แหล�งน้ำสาธารณะหรือแหล�งน้ำธรรมชาติได� 

“เจ�าพนักงานท�องถ่ิน” หมายความว�า นายกองค�การบริหารส�วนตําบล  
ข�อ ๕ ข�อบัญญัตินี้ให�ใช�บังคับแก�อาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสู�แหล�งระบายน้ำและยังไม�มี

กฎหมายใดกําหนดมาตรการเก่ียวกับการกําจัดน้ำมันและไขมันสําหรับอาคารประเภทนั้น 
ข�อ 6 ให�เจ�าของหรือผู�ครอบครองอาคารตามข�อ 5 ติดต้ังบ�อดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจ�าพนักงาน

ท�องถ่ินประกาศกำหนด 
ให�เจ�าของหรือผู�ครอบครองอาคารท่ีมีการปลูกสร�างใหม�ดําเนินการติดต้ังบ�อดักไขมันสําหรับอาคารนั้น

ให�แล�วเสร็จก�อนเข�าอยู�อาศัยหรือใช�สอย และหากอาคารใดอยู�ระหว�างการปลูกสร�างใหม�ในวันท่ีข�อบัญญัตินี้ 
มีผลใช�บังคับ ก็ให�ดําเนินการติดต้ังบ�อดักไขมันตามข�อบัญญัตินี้เช�นเดียวกัน 

ข�อ ๗ ให�เจ�าของหรือผู�ครอบครองอาคารตามข�อ ๕ เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ�อดักไขมันไปกําจัด
และซ�อมแซมบํารุงรักษาบ�อดักไขมันให�อยู�ในสภาพท่ีใช�การได�ตามปกติอยู�เสมอ  

ข�อ ๘ ผู�ใดฝMาฝNนข�อบัญญัตินี้ ต�องระวางโทษปรับไม�เกินหนึ่งพันบาท 
ข�อ 9 ให�เจ�าพนักงานท�องถ่ินประกาศและประชาสัมพันธ�ให�ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตามข�อบัญญัตินี้ 





 

 

 
 
 

ประกาศองค
การบริหารส�วนตำบลสะแกราช 
เรื่อง  ข�อกําหนดและวิธีการติดตั้งบ�อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

........................................................... 
 ด�วยข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช เรื่อง การติดต้ังบ�อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ. 2566 ข�อ 6 กำหนดให�เจ�าของหรือผู�ครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสู�แหล�งระบายน้ำ
และยังไม�มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น  
ติดต้ังบ�อดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจ�าพนักงานท�องถ่ินประกาศกำหนด ดังนั้นเพ่ือให�การติดต้ังบ�อดักไขมัน
ดังกล� าวถูกต�องตามหลัก เกณ ฑ� และเป5 น ไปตามมาตรฐาน  องค�การบริหารส� วนตำบลสะแกราช  
จึงอาศัยอำนาจตามข�อบัญญัติองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราช เรื่อง การติดต้ังบ�อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย 
ในอาคาร พ.ศ. 2566 ข�อ 11 และ ข�อ 6 วรรคหนึ่ง ออกข�อกำหนดและวิธีการติดต้ังบ�อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย 
ในอาคารเพ่ือกำหนดมาตฐาน แบบบ�อดักไขมัน วิธีการก�อสร�างบ�อดักไขมัน และรายละเอียดบ�อดักไขมัน 
เพ่ือบำบัดน้ำเสีย เพ่ือให�เจ�าของหรือผู�ครอบครองอาคารในเขตองค�การบริหารส�วนตำบลสะแกราชได�ใช�ในการ
ดำเนินการก�อสร�างและติดต้ังดังต�อไป 

รูปแบบบ�อดักไขมัน 
บ�อดักไขมันมี 3 รูปแบบตามความเหมาะสม ดังนี้ 

๑. บ�อดักไขมันแบบใช�วงขอบของซีเมนต� การติดต้ังใช�งานเหมาะสมสำหรับบ�านเรือนท่ัวไป
และสถานประกอบการท่ีมีขนาดเล็ก เช�น ร�านอาหาร โดยประยุกต�ใช�วงขอบซีเมนต�สำเร็จรูป การติดต้ังฝ@งไว� 
บนพ้ืนหรือใต�ดิน และกักเก็บน้ำเสียได�อย�างน�อย 6 ชั่วโมง ตามแบบมาตรฐานการก�อสร�างบ�อดักไขมันแนบท�าย
ประกาศ 

๒. บ�อดักไขมันแบบสร�างในท่ี การติดต้ังใช�งานเหมาะสมสำหรับสถานท่ีประกอบการขนาดใหญ� 
เช�น ภัตตาคาร ศูนย�อาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดต้ังโดยสร�างบ�อดักไขมันบนพ้ืนท่ีและสามารถ 
กักเก็บน้ำเสียอย�างน�อย 6 ชั่วโมง ตามแบบมาตรฐานการก�อสร�างบ�อดักไขมันแนบท�ายประกาศ 

๓. บ�อดักไขมันแบบสําเร็จรูป การติดต้ังสำหรับใช�ในครัวเรือนท่ีพักอาศัยท่ัวไป โดยเลือก
ขนาดปริมาตรตามจำนวนสมาชิกในครัวเรือน  

การติดต้ังข้ึนอยู�กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียท่ีเกิดจากครัว ห�องน้ำ ลานซักล�าง  
และสภาพของพ้ืนท่ีจะทําการก�อสร�าง 

วิธีการก�อสร�างบ�อดักไขมัน 
1. บ�อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต� โดยมีข้ันตอนดังนี้ 
    ๑.๑ วัสดุและอุปกรณ�ในการก�อสร�าง 
      ๑.๑.๑ ปูนซีเมนต�ปอร�ตแลนด� 
      ๑.๑.๒ ทรายหยาบและทรายละเอียด 
      ๑.๑.๓ เหล็กเส�นกลม RB ขนาด Ø ๙ มม. 
      ๑.๑.๔ วงขอบซีเมนต�สําเร็จรูป (ในท�องตลาดมีจําหน�ายโดยท่ัวไป)  

    -มีขนาดเส�นผ�านศูนย�กลาง ต้ังแต�ขนาด ๐.๘๐ ม. สูง 0.๓๐-๐.๔๐ ม.  
    -มีขนาดเส�นผ�านศูนย�กลาง ต้ังแต�ขนาด 1.00 ม. สูง 0.๓๕-๐.๔๐ ม.  
    -มีขนาดเส�นผ�านศูนย�กลาง ต้ังแต�ขนาด ๐.๘๐ ม. สูง 0.๔๐-๐.๔๕ ม. 



๒ 

 

      ๑.๑.๕ ท�อ PVC ชั้น ๘.๕ ท�อเข�า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ�กว�า
ท�อน้ำออก ขนาด Ø ๑๐๐ มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ�กว�า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก. ๑๗-๒๕๓๒) 

    ๑.๒ วิธีการก�อสร�าง 
      ๑.๒.๑ ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท�อน้ำท่ีออกจากแหล�งน้ำเสียเข�ามาท�อน้ำเข�าบ�อดัก

ไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให�มีเส�นผ�านศูนย�กลางของหลุมใหญ�กว�าขนาดของวงขอบซีเมนต�สําเร็จรูป
ประมาณ ๕๐ ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เม่ือขุดได�ระดับแล�วให�ดูว�าดินก�นหลุมมีความแน�นพอท่ีจะรับน้ำหนัก
บ�อได�หรือไม� เม่ือพิจารณาแล�วให�ดําเนินการ ดังนี้ 

      ๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน�นพอท่ีรับน้ำหนักได� ให�ทําการใส�ทรายหยาบก�นหลุม
บดอัดแน�น ความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ได�เลย 

      ๒) กรณีดินมีความอ�อนนุ�มหรือเป5นดินเหนียว ให�ทําการตอกเสาเข็มไม�ขนาด Ø ๔-๘ นิ้ว 
ยาว ๓.๐๐ ถึง 6.00 ม. แล�วใส�ทรายรองพ้ืนอัดแน�น ความหนา ๑๐ ซม. ให�เสาเข็มพ�นทรายรองพ้ืนข้ึนมา 
ประมาณ๒-๓ ซม. 

      ๑.๒.๒ ผูกเหล็กเส�นกลม ขนาด Ø ๙ มม. เป5นตะแกรงวงกลม ระยะห�าง ๒๐ x ๒๐ ซม. 
(ตามรูปแบบ) 
        ๑.๒.๓ เทคอนกรีต อัตราส�วน ๑ : ๒ : ๔ หนา ๑๐ ซม. โดยให�เนื้อคอนกรีตก�นหลุมท่ีเตรียมไว� 
โดยต้ังวงของซีเมนต� หากเป5นแบบปVดก�นก็ให�วางได�เลย แต�ถ�าเป5นวงขอบซีเมนต�ธรรมดา เม่ือวางแล�วให�ทําการ 
ยาแนวด�วยปูนทรายท่ีกันวงขอบซีเมนต�เพ่ือปWองกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงของซีเมนต�วางซ�อนทับตามจํานวนท่ี  
ได�กําหนดไว� แล�วยาแนวรอบต�อตามรูปแบบโดยอัตราส�วนผสมปูนทรายยาแนว ปูน : ทราย เท�ากับ ๑ : ๑ พร�อมท้ัง
ทําการเจาะต�อระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝ@งดินโดยรอบตัวบ�อให�แน�นแล�วปVดฝาปูน 

      ๑.๒.๔ การต�อรับน้ำเข�า และน้ำออกจากบ�อดักไขมัน ให�ทําการต�อรับท�อน้ำท้ิงท่ีออกจาก
จุดปรุงอาหารหรือจากจุดล�างจานหรือภาชนะอ่ืน ๆ ท่ีมีไขมันเกาะติด โดยใช�ท�อ PVC ชั้น 8.๕ ขนาดข้ึนอยู�กับ 
รูปแบบหรือความเหมาะสม แต�ขนาดของท�อต�องไม�เล็กกว�าท�อเดิมท่ีออกมา ส�วนน้ำท้ิงให�ต�อด�วยท�อ PVC ชั้น ๘.๕ 
ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญ�กว�าโดยให�ต�อรับน้ำท่ีออกจากบ�อดักไขมันได�ดี 

๒. บ�อดักไขมันแบบสร�างในท่ี โดยมีข้ันตอนดังนี้ 
    ๒.๑ วัสดุและอุปกรณ�ในการก�อสร�าง 
      ๒.๑.๑ ปูนซีเมนต�ปอร�ตแลนด� 
      ๒.๑.๒ ทรายหยาบ 
      ๒.๑.๓ เหล็กเส�นกลม RB ขนาด Ø ๙ มม. 
      ๒.๑.๔ ท�อ PVC ชั้น 8.๕ ท�อเข�า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ�กว�า

ท�อน้ำออกขนาด Ø 100 มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ�กว�า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.๑๗-๒๕๓๒) 
    ๒.๒ วิธีการก�อสร�าง 
      ๒.๒.๑ ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท�อน้ำท่ีออกจากแหล�งกําเนิดน้ำเสียมาเข�าท�อน้ำบ�อดักไขมัน

(ตามรูปแบบ) โดยขุดให�มีความกว�างโดยรอบขนาดของบ�อ คสล. ประมาณ ๐.๘๐ - ๑.๐๐ ม. หรือตามความ 
เหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ี เม่ือขุดได�ระดับแล�วดูว�าดินก�นหลุมมีความหนาแน�นพอท่ีจะรับน้ำหนักบ�อดักไขมัน 
คสล. ได�หรือไม� เม่ือพิจารณาแล�วให�ดําเนินการดังนี้ 

      ๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน�นพอท่ีรับน้ำหนักได�ให�ทําการใส�ทรายหยาบก�นหลุม
บดอัดแน�นความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ได�เลย 



๓ 

 

        ๒) กรณีมีความอ�อนนุ�มหรือเป5นดินเหนียว ให�ทําการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็ม 
ให�เป5นไปตามหลักทางด�านวิศวกรรมโยธา) แล�วใส�ทรายรองพ้ืนท่ีอัดแน�น ความหนา ๑๐ ซม. ให�หัวเสาเข็ม 
พ�นทรายรองพ้ืนข้ึนมาประมาณ ๒-๓ ซม. 

      ๒.๒.๒ ผูกเหล็กเส�นกลม ขนาด Ø ๙ มม. ฐานและโครงสร�างของตัวบ�อดักไขมัน (ตามรูปแบบ) 
      ๒.๒.๓ เทคอนกรีตอัตราส�วน ๑ : ๒ : ๔ ท่ีฐานพ้ืนบ�อดักไขมันก�อน โดยให�เนื้อคอนกรีต 

หุ�มหัวเสาเข็มประมาณ ๒-๓ ซม. 
      ๒.๒.๔ ประกอบแบบต�องใช�ไม�แบบท่ีมีผิวเรียบไม�บิดงอ แล�วยึดค้ำยันแบบให�แน�นหนา

ปWองกันไม�ให�ไม�แบบระเบิดหรือโก�งงอเสียรูป จากนั้นให�ทําการเอาน้ำสะอาดรดไม�แบบให�ท่ัวจึงทําการ 
เทคอนกรีตอัตราส�วน ๑ : ๒ : ๔ ลงไปในไม�แบบโครงสร�างและให�ทําการกระทุ�งคอนกรีตไปด�วย เพ่ือไม�ให�
คอนกรีตนั้นเป5นฟองอากาศเพราะจะมีการรั่วซึมได� 

      ๒.๒.๕ การถอดไม�แบบ ให�ทําการถอดไม�แบบได�หลังจากเทคอนกรีตประมาณ ๓-๕ วัน 
แล�วให�ตรวจสอบดูว�ามีรอยรั่วหรือไม� ถ�ามีให�ทําการอุดทันที 

      ๒.๒.๖ การต�อรับน้ำเข�าและน้ำออกจากบ�อดักไขมัน ให�ทําการต�อรับท�อน้ำท้ิงท่ีออกจาก
จุดปรุงอาหาร หรือจากจุดล�างจานหรือภาชนะอ่ืน ๆ แต�ต�องไม�มีขนาดเล็กกว�าของเดิมท่ีออกมา ส�วนน้ำท้ิง 
ให�ต�อรับน้ำท้ิงท่ีออกจากบ�อดักไขมันไปลงแหล�งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำคู คลอง ตามพ้ืนท่ีนั้น ๆ  
โดยไม�ให�ปากท�อจมอยู�ในน้ำเพ่ือให�มีการระบายน้ำท้ิงท่ีออกจากบ�อดักไขมันได�ดี 

3. บ�อดักไขมันแบบสำเร็จรูป โดยมีข้ันตอนดังนี้ 
    3.1 วัสดุและอุปกรณ�ในการก�อสร�าง 
      3.1.1 บ�อดักไขมันแบบสำเร็จรูปท่ีจำหน�ายตามร�านสุขภัณฑ�ในท�องตลาดขนาดเล็ก 
      3.1.2 คีมตัดท�อ PVC หรือใบเลื่อยเหล็ก 
      3.1.3 ข�องอ PVC และข�อต�อตรง PVC ขนาดข้ึนอยู�กับรูปแบบหรือความเหมาะสม 
    3.2 วิธีการก�อสร�าง 
      3.2.1 วางบ�อดักไขมันสำเร็จรูป ในบริเวณท่ีอยู�ใกล�อ�างล�างจาน และพ้ืนท่ีความ

ราบเรียบเสมอกัน หรืออาจฝ@งลงพ้ืนโดยให�ระดับท�อเข�าของบ�อดักไขมันอยู�ต่ำกว�าระดับสะดืออ�างล�างจาน 
และท�อน้ำออกอยู�สูงกว�าระดับพ้ืน 

      3.2.2 วัดระยะท�อ PVC จากท�อน้ำท้ิงท่ีต�อจากสะดืออ�างล�างจานถึงตำแหน�งท�อน้ำเข�า
บ�อดักไขมันสำเร็จรูป และวัดระยะท�อ PVC จากท�อน้ำออกของบ�อดักไขมันจนถึงท�อระบายน้ำสาธารณะ  
หรือคูคลองตามธรรมชาติ 

      3.2.3 ตัดท�อ PVC ท้ังสองช�วงตามขนาดท่ีวัดได�ดัวยคีมตัดท�อหรือใบเลื่อยเหล็ก 
      3.2.4 ต�อท�อ PVC จากอ�างล�างจานเข�ากับท�อน้ำเข�าบ�อดักไขมันด�วยข�องอ PVC จากนั้น

ต�อท�อน้ำท้ิงบ�อดักไขมันด�วยข�อต�อตรง PVC ลงสู�ท�อระบายน้ำสาธารณะ คูคลองธรรมชาติ อาจทาด�วย 
น้ำยาประสานท�อ และยึดท�อด�วยสายรัดกับพ้ืนหรือผนัง   
 

รายละเอียดประโยชน
และคุณสมบัติของบ�อดักไขมันเพ่ือบําบัดน้ำเสีย 
บ�อดักไขมันเป5นอุปกรณ�สําหรับแยกไขมันไม�ให�ไหลปนไปกับน้ำท้ิง และช�วยดักเศษอาหารด�วยในตัว 

โดยตัวบ�อ โดยต�องติดต้ังตะแกรงดักขยะก�อนเข�าบ�อดักไขมันเพ่ือให�สามารถเก็บซากเศษอาหารท้ิงและทําความ 
สะอาดได� ส�วนน้ำจะไหลผ�านตะแกรงเข�าบ�อดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว�ระยะหนึ่ง เพ่ือได�ไขมันและน้ำมัน 
ท่ีปะปนอยู�ในน้ำลอยข้ึนมาบนผิวน้ำ ซ่ึงเม่ือสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปท้ิงได� ส�วนน้ำท่ีถูกแยก 
เอาไขมันออกก็จะไหลออกทางช�องระบายน้ำต�อไป 
 


































